ГОРОДСКАЯ  ДУМА  ГОРОДА  ДИМИТРОВГРАДА
Ульяновской области

РЕШЕНИЕ
г.Димитровград

23  декабря  2009  года                                                       № 24/322

Об утверждении Положения о флаге города Димитровграда Ульяновской области

Руководствуясь статьёй 3, пунктом 2) части 2 статьи 24 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, в целях приведения муниципальных правовых актов города Димитровграда Ульяновской области в соответствие с действующим законодательством, Городская Дума города Димитровграда Ульяновской области первого созыва решила:
1. Утвердить Положение о флаге города Димитровграда Ульяновской области, согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу (отменить) решения Совета депутатов города Димитровграда Ульяновской области второго созыва:

2.1. От 28.08.2002 №29/355 «О флаге муниципального образования «город Димитровград»;

2.2. От 26.05.2004 №59/644 «Об утверждении Положения о флаге муниципального образования «город Димитровград»

3. Установить, что настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
4. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комитет по социальной политике и местному самоуправлению (Богатова).

Глава города Димитровграда

Н.А.Горшенин

Приложение

к решению Городской

 Думы города Димитровграда

Ульяновской области

первого созыва

от 23.12.2009 №24/322

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Положение о флаге города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – настоящее Положение) устанавливает описание флага города Димитровграда Ульяновской области и порядок его официального использования.

Статья 1. Общие положения

1. Флаг города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – город Димитровград) является официальным символом города Димитровграда Ульяновской области.

2. Флаг города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – флаг города) - опознавательно-правовой знак, составленный и употребляемый в соответствии с Правилами геральдики, вексиллогии, отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции и олицетворяет собой самостоятельность органов местного самоуправления.

Статья 2. Описание флага города

1. Флаг города представляет собой прямоугольное полотнище лазоревого цвета с изображенными посередине тремя соснами золотого цвета.

2. Флаг города имеет следующую формулу: в  лазоревом поле посередине три золотые сосны.

3. Отношение ширины флага к его длине 2:3.

4. Многоцветный рисунок флага города помещен в приложении к настоящему Положению.

5. Допускается черно-белое, а также одноцветное изображение флага города.

Статья 3. Воспроизведение и порядок размещения флага города

1. Воспроизведение флага города, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в части 1 статьи 2 настоящего Положения.

2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флага города, флагов иных муниципальных образований Ульяновской области, флагов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований субъектов Российской Федерации производится в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ульяновской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3. При одновременном размещении флага города и флага Ульяновской области, флаг города располагается правее флага Ульяновской области.

4. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области и флага города, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре; слева от него располагается флаг Ульяновской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг города.

5. При одновременном размещении четного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ульяновской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг город.

Справа от флага Ульяновской области и слева от флага города равномерно располагаются флаги иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, юридических лиц.

6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ульяновской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг города.

Слева от флага Ульяновской области и справа от флага города равномерно располагаются флаги иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, юридических лиц.

7. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флагов иных субъектов Российской Федерации и флага города, размер флага города не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флагов иных субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

8. Высота размещения флага города не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Ульяновской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

9. Государственный флаг Российской Федерации, флаг Ульяновской области, флаг города должны быть выполнены в единой технике.

Статья 4. Порядок использования флага города

1. Флаг города может быть постоянно поднят (установлен, размещен, вывешен) на зданиях (фасадах зданий, козырьках):

1.1. Администрации города Димитровграда Ульяновской области и Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области;

1.2. Муниципальных унитарных предприятий;

1.3. Предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

1.4. Муниципальных предприятий и учреждений, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения города;

1.5. Официальных представительств города.

2. Флаг города постоянно установлен:

2.1. В зале заседаний Администрации города Димитровграда Ульяновской области и Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области;

2.2. В кабинетах Главы города Димитровграда Ульяновской области, Главы Администрации города Димитровграда Ульяновской области, их заместителей, руководителей отраслевых (функциональных) органов Администрации города Димитровграда Ульяновской области, руководителей и их заместителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности города Димитровграда Ульяновской области.

3. Флаг города используется при проведении:

3.1. Протокольных мероприятий города Димитровграда Ульяновской области;

3.2. Мероприятий, проводимых Администрацией города Димитровграда Ульяновской области, Главой города Димитровграда Ульяновской области и Городской Думой города Димитровграда Ульяновской области;

3.3. Торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Ульяновской области и государственных органов Ульяновской области, Главы города Димитровграда Ульяновской области;

3.4. Церемоний вручения наград и почетных званий города Димитровграда Ульяновской области;

3.5. Иных официальных мероприятий, церемоний по случаю торжеств, связанных со знаменательными датами в истории города, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности города Димитровграда Ульяновской области.

4. Изображение флага города может быть размещено:

4.1. На официальных сайтах органов местного самоуправления города;

4.2. В заставках местных телевизионных каналов;

4.3. На стелах, указателях, знаках, обозначающих границу города, при въезде на территорию города и выезде из нее;

4.4. На пассажирском и ином транспорте, предназначенном для транспортного обслуживания населения на территории города.

5. Рисунок флага города может воспроизводиться на:

5.1. Бланках официальных поздравлений, приветственных адресов, почетных грамот, грамот, приглашений, иной печатной продукции органов местного самоуправления;

5.2. Знаках отличия, знаках различия и удостоверениях к ним;

5.3. Удостоверениях, визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

5.4. Официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления города, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в собственности города, муниципальные унитарные предприятия города, на билетах местных лотерей;

5.5. Форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих город на спортивных соревнованиях.

6. Флаг города может быть использован в качестве геральдической основы для разработки наград, почетных званий и удостоверений к ним города Димитровграда Ульяновской области.

7. В дни траура флаг города приспускается до половины высоты мачты (флагштока); к верхней части полотнища флага может крепиться черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

8. Флаг города может быть поднят (установлен, размещен, вывешен) во время торжественных мероприятий, проводимых юридическими лицами, зарегистрированными на территории города.

9. Использование флага города или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных частями 1 - 8 настоящей статьи, является неофициальным использованием флага города.

10. Использование флага города или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных частями  1 - 8 настоящей статьи, осуществляется с согласия Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области, выраженного в виде решения. В решении Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области о даче согласия на использование изображения флага города указываются:

10.1. Наименование лица, которому даётся согласие;

10.2. Цели использования;

10.3. Срок, на который даётся согласие.

11. Не допускается воспроизведение флага города в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, в целях извлечения прибыли.

Статья 5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Использование флага города Димитровграда или его изображения с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом города влечет за собой ответственность в соответствии с Кодексом Ульяновской области об административных правонарушениях.

Приложение к Положению

о флаге города Димитровграда

Ульяновской области,

утверждённого решением

Городской Думы города Димитровграда

Ульяновской области первого созыва

от 23.12.2009 №24/322